

Số : 206 /KH-UBND

Ái Quốc, ngày 29 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại Tổ dân phố trên địa bàn phường Ái Quốc

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hải Phòng, UBND phường Ái Quốc xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại Tổ dân phố trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá thực trạng tổ chức, quy mô số hộ gia đình tại các TDP trên địa bàn phường; xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại các TDP chưa bảo đảm tiêu chí theo quy định.

- Tinh gọn tổ chức ở cơ sở, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư.

- Bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế, truyền thống lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

- Góp phần thực hiện hiệu quả mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và chủ trương tinh gọn bộ máy.

2. Yêu cầu

- Việc xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP phải bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

- Quá trình triển khai phải có sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Sau sắp xếp, tổ chức lại TDP mới phải bảo đảm tiêu chí về quy mô số hộ gia đình theo quy định đối với khu vực đồng bằng sông Hồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, đánh giá hiện trạng các TDP

- Tổ chức rà soát toàn diện hiện trạng tổ chức và hoạt động của các TDP trên địa bàn phường nhằm làm cơ sở xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và quy định hiện hành. Nội dung rà soát tập trung vào các vấn đề sau:

- Rà soát số lượng TDP hiện có; thống kê cụ thể số hộ gia đình, dân số, diện tích tự nhiên, địa giới hành chính, điều kiện giao thông, cơ sở hạ tầng và các công trình phục vụ sinh hoạt cộng đồng tại từng TDP.

- Khảo sát, đánh giá các yếu tố đặc thù của từng TDP như: vị trí địa lý, địa hình, truyền thống lịch sử, văn hóa, tín ngưỡng, phong tục tập quán, mối liên kết cộng đồng dân cư, đặc điểm sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân nhằm bảo đảm việc sắp xếp không ảnh hưởng lớn đến đời sống người dân.

- Đánh giá thực trạng quản lý nhà nước, hiệu quả hoạt động tự quản cộng đồng, công tác phối hợp giữa TDP với chính quyền địa phương; xem xét các yếu tố ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong quá trình sắp xếp.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị, đề xuất của cán bộ TDP, đảng viên và Nhân dân liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại TDP; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng để tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

- Trên cơ sở kết quả rà soát, phân loại các TDP theo từng nhóm:

+ TDP đủ điều kiện giữ nguyên;

+ TDP thuộc diện cần sắp xếp, sáp nhập;

- Kết quả rà soát phải bảo đảm khách quan, chính xác, đầy đủ số liệu; là căn cứ quan trọng để xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP phù hợp, khả thi và đúng quy định của pháp luật.

2. Xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập TDP

- Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá hiện trạng các TDP, Ủy ban nhân dân phường tổ chức xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật, điều kiện thực tế của địa phương và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân. Nội dung thực hiện cụ thể như sau:

- Nghiên cứu, phân tích số liệu về quy mô hộ gia đình, dân số, diện tích tự nhiên, điều kiện địa lý, hệ thống giao thông, cơ sở hạ tầng và đặc điểm văn hóa, xã hội của từng TDP để xác định phương án sắp xếp phù hợp.

- Xây dựng phương án sáp nhập đối với các TDP chưa bảo đảm tiêu chí về quy mô số hộ gia đình theo quy định; ưu tiên sáp nhập các TDP liền kề, có sự tương đồng về truyền thống lịch sử, văn hóa, phong tục tập quán, điều kiện sản xuất và sinh hoạt của Nhân dân.

- Việc xây dựng phương án phải bảo đảm:

+ Bảo đảm thuận lợi cho công tác quản lý nhà nước, hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở và việc đi lại, sinh hoạt của Nhân dân;

+ Giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội;

+ Không làm ảnh hưởng lớn đến đời sống, tâm lý, phong tục tập quán và mối quan hệ cộng đồng dân cư.

*** Xác định cụ thể:**

- Tên gọi của TDP mới sau sáp nhập;

- Quy mô số hộ gia đình, dân số, diện tích tự nhiên của TDP mới;

- Trụ sở sinh hoạt cộng đồng, nhà văn hóa TDP và các công trình phục vụ cộng đồng sau sáp nhập;

- Phương án bố trí, kiện toàn đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở TDP theo quy định;

- Phương án quản lý, sử dụng tài sản công, hồ sơ, tài liệu và các nguồn quỹ của các TDP thực hiện sáp nhập.

- Trong quá trình xây dựng phương án, UBND phường tổ chức lấy ý kiến của cấp ủy chi bộ, Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể, người có uy tín trong cộng đồng dân cư và Nhân dân tại các TDP liên quan; tiếp thu đầy đủ các ý kiến góp ý để hoàn thiện phương án trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét.

- Phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP phải được lập thành Đề án cụ thể, trong đó nêu rõ:

+ Sự cần thiết phải sắp xếp, sáp nhập;

+ Căn cứ pháp lý;

+ Hiện trạng các TDP trước sắp xếp;

+ Nội dung phương án sáp nhập;

+ Đánh giá tác động;

+ Kiến nghị, đề xuất và tổ chức thực hiện.

- Phương án sau khi hoàn thiện sẽ được tổ chức công khai để Nhân dân biết, tham gia ý kiến và trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, quyết định theo quy định.

3. Tổ chức tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân

- Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng và đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện. Nội dung thực hiện cụ thể như sau:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết và các quy định của pháp luật liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại TDP; làm rõ lợi ích của việc sắp xếp đối với công tác quản lý nhà nước, hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở và đời sống Nhân dân.

* Nội dung tuyên truyền tập trung vào:

- Chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về sắp xếp tổ chức bộ máy ở cơ sở;

- Các tiêu chí về quy mô TDP theo quy định hiện hành; Phương án dự kiến sắp xếp, sáp nhập các TDP trên địa bàn phường; Chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở TDP sau sắp xếp;

- Quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia góp ý kiến đối với phương án sắp xếp, sáp nhập TDP.

* Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường và các TDP; Tổ chức hội nghị tại nhà văn hóa TDP;

- Niêm yết công khai phương án sắp xếp tại trụ sở UBND phường, nhà văn hóa các TDP và các địa điểm sinh hoạt cộng đồng;

- Thông qua các cuộc họp chi bộ, hội nghị Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội;

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ, đảng viên, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

- UBND phường phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân phát huy tinh thần trách nhiệm, tạo sự đồng thuận trong thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại TDP.

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình tại các TDP thuộc diện sắp xếp, tổ chức lại theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Việc lấy ý kiến phải bảo đảm:

- + Công khai, dân chủ, khách quan và đúng trình tự quy định;
- + Nội dung lấy ý kiến rõ ràng, cụ thể, dễ hiểu;
- + Bảo đảm cử tri được tiếp cận đầy đủ thông tin về phương án sắp xếp trước khi tham gia ý kiến.

* Việc lấy ý kiến Nhân dân có thể thực hiện bằng các hình thức:

- Tổ chức hội nghị cử tri;
- Phát phiếu lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình;
- Các hình thức phù hợp khác theo quy định của pháp luật và điều kiện thực tế của địa phương.

- Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến, UBND phường tổ chức tổng hợp kết quả, lập biên bản, báo cáo kết quả lấy ý kiến Nhân dân; đồng thời tiếp thu, giải trình đầy đủ các ý kiến góp ý để hoàn thiện phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP trước khi trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, quyết định.

4. Hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền

- Ủy ban nhân dân phường tổ chức rà soát, hoàn thiện hồ sơ sắp xếp, tổ chức lại TDP bảo đảm đầy đủ, đúng quy định của pháp luật trước khi trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, quyết định. Hồ sơ gồm:

- + Tờ trình của UBND phường;
- + Đề án sắp xếp, tổ chức lại TDP;
- + Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân;
- + Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia;
- + Dự thảo Nghị quyết của HĐND phường và các tài liệu liên quan.

- Sau khi hoàn thiện hồ sơ, UBND phường báo cáo Đảng ủy phường cho ý kiến, trình HĐND phường xem xét ban hành Nghị quyết và tổ chức công bố, triển khai thực hiện theo quy định.

5. Tổ chức thực hiện sau khi phương án được thông qua

- Sau khi phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP được Hội đồng nhân dân phường thông qua, Ủy ban nhân dân phường tổ chức công bố Nghị quyết và triển khai thực hiện theo quy định. Đồng thời thực hiện kiện toàn tổ chức Đảng, Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể và bố trí người hoạt động không chuyên trách tại TDP sau sáp nhập phù hợp với tình hình thực tế.

- Tổ chức bàn giao hồ sơ, tài sản, cơ sở vật chất, các nguồn quỹ và các nội dung liên quan giữa các TDP thực hiện sáp nhập; hướng dẫn các TDP mới ổn

định tổ chức, duy trì hoạt động và bảo đảm phục vụ tốt nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân.

- Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư do sắp xếp theo quy định; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng Nhân dân, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

6. Tiến độ thực hiện

- Ủy ban nhân dân phường xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện việc rà soát, sắp xếp, tổ chức lại TDP và dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại các TDP trên địa bàn phường hoàn thành trước 30/5/2026.

- Trình Đảng ủy thông qua dự thảo Đề án sắp xếp, tổ chức lại TDP hoàn thành xong trước 05/6/2026.

- Lấy ý kiến cử tri vào Đề án sắp xếp, tổ chức lại các TDP trước 15/6/2026.

+ Sau khi có ý kiến chỉ đạo Đảng ủy phường, UBND phường hoàn thiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại các TDP trên địa bàn phường; chủ trì tổ chức lấy ý kiến cử tri là đại diện hộ gia đình tại các TDP đối với nội dung Đề án.

+ UBND phường chỉ đạo các Chi bộ TDP tiến hành tổ chức họp chi bộ mở rộng để quán triệt chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn và kế hoạch, công văn của UBND thành phố đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, các tổ chức trong hệ thống chính trị ở TDP.

+ Các Tổ công tác phối hợp chặt chẽ với cấp ủy chi bộ, Tổ trưởng TDP, Ban công tác Mặt trận các đoàn thể TDP dự kiến sáp nhập tổ chức hội nghị cử tri để tổ chức lấy ý kiến của toàn thể cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp, tổ chức lại TDP và thành lập TDP mới.

Lưu ý:

- Theo quy định tại Điều 25 và 26 của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở để đưa ra nhân dân ở TDP bàn và phát phiếu lấy ý kiến các hộ gia đình:

- Tổ trưởng TDP tổng hợp chung các ý kiến của người tham gia và tiến hành tổng hợp với các nội dung theo Đề án như sau:

+ Thống nhất việc sắp xếp, tổ chức lại TDP.

+ Tên gọi của TDP mới.

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 15/6/2026 .

- Thông qua Đề án sắp xếp, tổ chức lại các TDP trên địa bàn phường: UBND phường hoàn chỉnh hồ sơ, báo cáo Đảng ủy và trình HĐND phường

thông qua Đề án sắp xếp, tổ chức lại TDP để thành lập TDP mới tại kỳ họp của HĐND phường theo quy định.

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/6/2026 đến 18/6/2026.

- Công bố Nghị quyết Thông qua Đề án sắp xếp, tổ chức lại các TDP và thành lập TDP mới trên địa bàn phường: UBND phường hoàn thiện các hồ sơ để tổ chức công bố nghị quyết, kiện toàn ban điều hành TDP mới và báo cáo UBND thành phố.

* Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/6/2026 đến 25/6/2026.

7. Chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách

Sau khi sắp xếp, người hoạt động không chuyên trách (HĐKCT) tại TDP sẽ được áp dụng các chính sách sau:

- Mức 8,0 lần mức lương cơ sở: Áp dụng cho TDP có từ 1000 hộ gia đình trở lên hoặc TDP thuộc địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự.

- Mức 6,5 lần mức lương cơ sở: Áp dụng cho các TDP còn lại.

- Chi trả: Mức phụ cấp cụ thể cho từng chức danh và phụ cấp kiêm nhiệm sẽ thực hiện theo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định dựa trên khả năng cân đối ngân sách địa phương.

- Giải quyết chế độ cho người thôi tham gia hoạt động không chuyên trách TDT theo quy định.

8. Kinh phí: Được bố trí từ ngân sách nhà nước theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP theo quy định.

- Hướng dẫn các TDP thực hiện quy trình, thủ tục, hồ sơ; tổng hợp số liệu, hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí người hoạt động không chuyên trách và thực hiện chế độ, chính sách sau sáp nhập.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp, tổ chức lại TDP; tạo sự thống nhất và đồng thuận trong Nhân dân.

- Tham mưu UBND phường thực hiện việc sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách, người trực tiếp

tham gia công việc ở TDP không tiếp tục tham gia hoạt động do sắp xếp, tổ chức lại TDP.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện; tổng hợp khó khăn, vướng mắc và tham mưu UBND phường giải quyết kịp thời.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Tham mưu tổ chức các hội nghị, cuộc họp, chuẩn bị tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND phường xem xét, quyết định.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu cho UBND phường dự toán, đề xuất, báo cáo Sở Tài chính, UBND thành phố theo quy định.

- Tham mưu cho UBND phường phân bổ kinh phí cho các phòng, ban, địa phương thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định; hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí quy định pháp luật hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xác định khu vực ranh giới các TDP sau khi được sắp xếp làm cơ sở cho việc quản lý.

- Cung cấp địa giới hành chính các TDP, quy mô diện tích, thống kê cơ sở hạ tầng để xây dựng Đề án sắp xếp, tổ chức lại các TDP.

- Xây dựng kế hoạch về lộ trình đầu tư cơ sở hạ tầng, các thiết chế văn hóa để thông báo cho Nhân dân biết, đầu tư trang cấp các trang thiết bị phục vụ hoạt động của TDP sau khi sáp nhập.

- Phối hợp rà soát điều kiện cơ sở hạ tầng, quy hoạch, địa giới và các điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của các TDP để tham mưu phương án sắp xếp, tổ chức lại phù hợp.

- Tham mưu phương án quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, tài sản công, nhà văn hóa và các công trình phục vụ cộng đồng sau sáp nhập.

- Phối hợp hướng dẫn các TDP ổn định hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế sau khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị xã hội

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại TDP; tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tham gia lấy ý kiến Nhân dân, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và phản ánh kịp thời các kiến nghị của Nhân dân đến UBND phường.

- Phối hợp giám sát việc thực hiện sắp xếp, tổ chức lại TDP bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

- Chủ trì thực hiện công tác tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp, tổ chức lại TDP trên hệ thống truyền thanh và các hình thức tuyên truyền phù hợp.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, góp phần tạo sự đồng thuận trong Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp hướng dẫn các TDP duy trì hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các hoạt động cộng đồng sau khi sắp xếp, sáp nhập.

- Kịp thời phản ánh tình hình dư luận xã hội, những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện để báo cáo UBND phường xem xét, giải quyết.

6. Các TDP trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại TDP đến Nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp rà soát, thống kê số hộ gia đình, dân số, cơ sở vật chất, tài sản công và các điều kiện liên quan phục vụ xây dựng phương án sắp xếp, tổ chức lại TDP.

- Tổ chức hội nghị Nhân dân, lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình theo quy định; tổng hợp ý kiến, kiến nghị gửi UBND phường xem xét.

- Phối hợp thực hiện bàn giao hồ sơ, tài sản, cơ sở vật chất và ổn định tổ chức, hoạt động của TDP sau khi sắp xếp, tổ chức lại.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai sắp xếp, tổ chức lại TDP trên địa bàn phường. UBND phường đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các TDP triển khai và thực hiện nghiêm túc theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy TT.HĐND phường;
- CT và các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Nam Hải